ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA
BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 81 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, DIVULGAM a continuidade do cronograma de
Execução da 4ª Fase – Avaliação Psicológica, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de
Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. DA CONTINUIDADE DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

QUARTA FASE – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Divulgação da Banca Examinadora da Avaliação Psicológica 30/01/2026

Edital de Convocação para a Avaliação Psicológica 27/02/2026

Realização do Exame da Avaliação Psicológica 08/03/2026

Edital de Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 19/03/2026

Período de Solicitação de atestado de comparecimento na 4ª Fase – Avaliação
Psicológica

20/03 e 21/03/2026

Período de Solicitação da Entrevista Devolutiva 20/03 e 21/03/2026

Realização da Entrevista Devolutiva 28/03 e/ou 29/03/2026

Período de Recebimento de Recursos Administrativos da Avaliação Psicológica 30/03 a 03/04/2026

Edital de Divulgação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 17/04/2026

Porto Alegre, RS, 29 de janeiro de 2026.

ANDRESSA PRESTES STOLZ – Ten Cel Méd PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar Substituta

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025938-9
	EDITAL DA/DRESA nº CSPM 81 – 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)
	O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, DIVULGAM a continuidade do cronograma de Execução da 4ª Fase – Avaliação Psicológica, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.
	1. DA CONTINUIDADE DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
	QUARTA FASE – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
	PROCEDIMENTOS
	DATAS
	Edital de Divulgação da Banca Examinadora da Avaliação Psicológica
	30/01/2026
	Edital de Convocação para a Avaliação Psicológica
	27/02/2026
	Realização do Exame da Avaliação Psicológica
	08/03/2026
	Edital de Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica
	19/03/2026
	Período de Solicitação de atestado de comparecimento na 4ª Fase – Avaliação Psicológica
	20/03 e 21/03/2026
	Período de Solicitação da Entrevista Devolutiva
	20/03 e 21/03/2026
	Realização da Entrevista Devolutiva
	28/03 e/ou 29/03/2026
	Período de Recebimento de Recursos Administrativos da Avaliação Psicológica
	30/03 a 03/04/2026
	Edital de Divulgação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica
	17/04/2026
	Porto Alegre, RS, 29 de janeiro de 2026.
	ANDRESSA PRESTES STOLZ – Ten Cel Méd PM
	Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar Substituta